



平成26年3月期第2四半期
(中間期) 決算補足資料

【 目 次 】

1. 収支、運用/調達関連		
国内・国際別収支	・・・	1
国内・国際別資金運用/調達の状況（銀行勘定）	・・・	2
国内・国際別役務取引の状況	・・・	3
国内・国際別特定取引の状況	・・・	4
2. 不良債権関連		
リスク管理債権の残高（3勘定）	・・・	5
業種別リスク管理債権（3勘定）	・・・	6
要注意先以下の債権の増減要因（3勘定）	・・・	6
不良債権のオフバランス化の実績（3勘定）	・・・	7
3. 自己資本比率（バーゼル ・ 国際統一基準）	・・・	8
4. 主要な子会社・関連会社一覧	・・・	9
5. デリバティブ関連		
金利スワップ（ヘッジ会計適用分）残存期間別想定元本	・・・	10

< 本資料における用語の定義等 >

3勘定：銀行勘定 + 元本補てん契約のある合同運用金銭信託 + 元本補てん契約のある貸付信託

連結：三井住友トラスト・ホールディングス（連結）

単体：三井住友信託銀行（単体）

1. 収支、運用/調達関連

国内・国際別収支

【単体】

(単位：百万円)

	平成25年度中間期			平成24年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
信託報酬(信託勘定償却後)	48,719	-	48,719	43,120	-	43,120
資金利益	89,725	11,176	100,902	94,140	11,079	105,220
資金運用収益(注1)			2,833			2,907
資金調達費用(注1、注2)	131,310	44,778	173,254	144,465	28,893	170,451
	41,584	33,601	72,351	50,324	17,813	65,230
役務取引等利益	46,931	4,206	51,138	33,788	5,145	38,934
役務取引等収益	80,613	6,154	86,768	68,979	6,811	75,791
役務取引等費用	33,681	1,948	35,630	35,190	1,665	36,856
特定取引利益	5,525	6,305	11,830	14,446	9,997	4,449
特定取引収益	5,797	6,305	12,103	14,515	9,794	4,720
特定取引費用	272	-	272	68	202	270
その他業務利益	4,308	12,464	16,773	10,052	32,148	42,200
その他業務収益	7,973	21,674	29,648	8,008	42,030	50,038
その他業務費用	3,665	9,209	12,874	2,043	9,881	7,837

(注1) 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内部門と国際部門の間の資金貸借の利息であります。

また下段の計数は、国内部門と国際部門の合算から上段の計数を減算した値であります。

(注2) 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成25年度中間期 22百万円、平成24年度中間期 33百万円)を控除して表示しております。

国内・国際別資金運用/調達の状況（銀行勘定）

【単体】 (単位：百万円)

	平成25年度中間期			平成24年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	27,137,508	131,310	0.96%	25,898,784	144,465	1.11%
うち貸出金	18,298,429	91,992	1.00%	17,971,981	100,415	1.11%
うち有価証券	4,279,288	34,635	1.61%	5,604,423	33,130	1.17%
うち国債	2,112,032	3,688	0.34%	3,183,330	5,402	0.33%
うち社債	639,941	3,049	0.95%	841,149	4,226	1.00%
うち株式	1,167,180	12,973	2.21%	1,255,327	11,659	1.85%
うちコールローン及び買入手形	256,171	152	0.11%	155,338	89	0.11%
うち買入金銭債権	157,457	508	0.64%	217,987	827	0.75%
うち預け金	1,861,973	932	0.09%	5,424	154	5.69%
うち円投入額	1,630,063	2,833	0.34%	1,511,267	2,907	0.38%
資金調達勘定（注）	26,893,823	41,584	0.30%	25,499,423	50,324	0.39%
うち預金	21,038,944	32,630	0.30%	20,751,007	35,566	0.34%
うち譲渡性預金	2,306,279	1,237	0.10%	1,930,858	1,386	0.14%
うちコールマネー及び売渡手形	10,640	5	0.09%	6,454	2	0.08%
うち短期社債	458,099	256	0.11%	189,282	112	0.11%
うち社債	728,555	6,225	1.70%	701,977	6,662	1.89%
うち借入金	857,834	3,121	0.72%	667,839	3,730	1.11%
うち信託勘定借	1,345,332	3,442	0.51%	1,167,037	2,835	0.48%

（注）資金調達勘定の平均残高および利息は、金銭の信託運用見合額（平均残高、利息の順でそれぞれ、平成25年度中間期 14,714百万円、22百万円、平成24年度中間期 17,019百万円、33百万円）を控除して表示しております。

(単位：百万円)

	平成25年度中間期			平成24年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	6,443,136	44,778	1.38%	4,386,042	28,893	1.31%
うち貸出金	4,003,487	25,374	1.26%	2,362,769	16,222	1.36%
うち有価証券	1,568,511	15,893	2.02%	1,490,510	15,792	2.11%
うちコールローン及び買入手形	90,809	241	0.52%	35,979	58	0.32%
うち預け金	424,194	2,625	1.23%	262,744	1,846	1.40%
資金調達勘定	7,585,951	33,601	0.88%	5,043,607	17,813	0.70%
うち預金	1,946,962	4,067	0.41%	954,358	2,831	0.59%
うち譲渡性預金	2,186,428	2,896	0.26%	1,516,219	3,193	0.42%
うちコールマネー及び売渡手形	222,553	834	0.74%	99,251	375	0.75%
うち売現先勘定	755,826	310	0.08%	452,365	442	0.19%
うち借入金	406,514	5,817	2.85%	375,521	6,214	3.30%
うち円投入額	1,630,063	2,833	0.34%	1,511,267	2,907	0.38%

国内・国際別役務取引の状況

【連結】

(単位：百万円)

	平成25年度中間期				平成24年度中間期			
	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計
役務取引等収益	160,582	21,487	22,771	159,298	133,767	16,780	18,411	132,136
うち信託関連業務	45,107	123	1,400	43,830	36,903	56	1,902	35,057
うち預金・貸出業務	14,419	5,072	-	19,492	12,900	5,811	67	18,644
うち為替業務	830	134	39	925	796	142	24	914
うち証券関連業務	32,701	469	13,244	19,926	23,107	241	8,940	14,408
うち代理業務	5,904	7,208	1,474	11,638	6,293	4,287	1,179	9,401
うち保護預り・貸金庫業務	140	-	-	140	144	-	-	144
うち保証業務	7,347	260	2,357	5,251	7,266	159	2,427	4,998
役務取引等費用	57,044	3,881	25,845	35,080	54,535	2,943	23,061	34,417
うち為替業務	354	53	-	407	351	50	-	402

【単体】

(単位：百万円)

	平成25年度中間期			平成24年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
役務取引等収益	80,613	6,154	86,768	68,979	6,811	75,791
うち信託関連業務	33,661	123	33,784	27,588	56	27,644
うち預金・貸出業務	13,360	5,072	18,433	14,817	5,811	20,628
うち為替業務	663	134	798	651	142	794
うち証券関連業務	25,772	165	25,937	18,817	113	18,931
うち代理業務	5,339	-	5,339	5,725	-	5,725
うち保護預り・貸金庫業務	140	-	140	144	-	144
うち保証業務	399	260	660	508	159	668
役務取引等費用	33,681	1,948	35,630	35,190	1,665	36,856
うち為替業務	354	53	407	351	50	402

国内・国際別特定取引の状況

() 特定取引収益・費用の状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成25年度中間期			平成24年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
特定取引収益	5,797	6,305	12,103	14,515	9,794	4,720
商品有価証券収益	-	-	-	142	-	142
特定取引有価証券収益	273	321	48	-	-	-
特定金融派生商品収益	5,842	5,983	11,826	14,086	9,794	4,291
その他の特定取引収益	228	-	228	286	-	286
特定取引費用	272	-	272	68	202	270
商品有価証券費用	272	-	272	-	-	-
特定取引有価証券費用	-	-	-	68	202	270
特定金融派生商品費用	-	-	-	-	-	-
その他の特定取引費用	-	-	-	-	-	-

() 特定取引資産・負債（未残）の状況

【単体】

(単位：百万円)

	25年9月末			25年3月末		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
特定取引資産	403,338	226,632	629,971	543,002	209,899	752,901
商品有価証券	36,050	-	36,050	25,193	-	25,193
商品有価証券派生商品	-	-	-	2	-	2
特定取引有価証券	-	-	-	-	-	-
特定取引有価証券派生商品	-	1	1	-	-	-
特定金融派生商品	108,616	226,631	335,247	153,158	209,899	363,057
その他の特定取引資産	258,671	-	258,671	364,648	-	364,648
特定取引負債	116,292	107,994	224,287	148,959	84,182	233,141
売付商品債券	-	-	-	-	-	-
商品有価証券派生商品	22	-	22	-	-	-
特定取引売付債券	-	-	-	-	-	-
特定取引有価証券派生商品	2	36	39	7	76	83
特定金融派生商品	116,267	107,957	224,225	148,951	84,106	233,058
その他の特定取引負債	-	-	-	-	-	-

2. 不良債権関連

リスク管理債権の残高（3勘定）

【連結】

（単位：百万円）

	25年9月末		25年3月末比		25年3月末	
		うち銀行勘定		うち銀行勘定		うち銀行勘定
リスク管理債権合計	289,583	264,277	47,946	47,790	337,530	312,067
破綻先債権	3,598	3,598	15,941	15,937	19,539	19,536
延滞債権	162,166	137,176	40,412	40,322	202,578	177,498
3カ月以上延滞債権	-	-	13	13	13	13
貸出条件緩和債権	123,818	123,502	8,420	8,483	115,398	115,019
貸出金残高	22,953,450	22,845,657	453,487	453,997	22,499,963	22,391,660
（リスク管理債権比率）	(1.3%)	(1.2%)	(0.2%)	(0.2%)	(1.5%)	(1.4%)

（注）部分直接償却額は、25年9月末 41,640百万円、25年3月末 37,867百万円であります。

【単体】

（単位：百万円）

	25年9月末		25年3月末比		25年3月末	
		うち銀行勘定		うち銀行勘定		うち銀行勘定
リスク管理債権合計	250,596	225,290	45,611	45,454	296,207	270,744
破綻先債権	737	737	16,250	16,246	16,987	16,983
延滞債権	137,277	112,287	40,584	40,494	177,862	152,782
3カ月以上延滞債権	-	-	13	13	13	13
貸出条件緩和債権	112,581	112,265	11,237	11,299	101,344	100,965
貸出金残高	23,069,137	22,961,343	611,767	612,276	22,457,369	22,349,067
（リスク管理債権比率）	(1.1%)	(1.0%)	(0.2%)	(0.2%)	(1.3%)	(1.2%)

（注）部分直接償却額は、25年9月末 34,214百万円、25年3月末 29,731百万円であります。

業種別リスク管理債権（3勘定）

【単体】

（単位：百万円）

	25年9月末	25年3月末比	25年3月末
	国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	250,310	45,608
製造業	56,081	3,900	52,181
農業・林業・漁業・鉱業・採石業・砂利採取業	64	2	61
建設業	1,296	499	1,795
電気・ガス・熱供給・水道業	112	-	112
情報通信業	1,263	1,242	2,505
運輸業・郵便業	1,860	480	1,380
卸売業・小売業	1,400	116	1,516
金融業・保険業	65,172	40,731	105,904
不動産業	47,264	3,956	51,221
物品賃貸業	2	0	2
その他	75,790	3,446	79,236
海外店分及び特別国際金融取引勘定分	286	2	289
合 計	250,596	45,611	296,207

（注）上表については、日本銀行「業種別貸出金調査表」における業種分類に基づき作成しております。

要注意先以下の債権の増減要因（3勘定）

【単体】

（平成24年度下期）

（単位：億円）

	24年9月末	25年3月末	24年9月末比	増減要因				返済等
				区分悪化（+）	区分悪化（-）	区分改善（+）	区分改善（-）	
破産更生等債権	319	317	2	41			10	32
危険債権	1,240	1,729	489	591	26	2	21	57
要管理先債権	1,084	1,461	377	415	16	8	3	27
その他要注意先債権	6,880	5,885	994	756	911	19	558	301

（平成25年度上期）

（単位：億円）

	25年3月末	25年9月末	25年3月末比	増減要因				返済等
				区分悪化（+）	区分悪化（-）	区分改善（+）	区分改善（-）	
破産更生等債権	317	113	204	21			160	64
危険債権	1,729	1,359	369	135	11	153	78	569
要管理先債権	1,461	1,426	34	36	23	48	9	87
その他要注意先債権	5,885	4,906	979	449	88	41	1,064	317

不良債権のオフバランス化の実績（3勘定）

（ ）危険債権以下（金融再生法基準）の債権残高

【単体】

（単位：億円）

合計	22年度	22年度	23年度	23年度	24年度	24年度	25年度	増減
	上期末	下期末	上期末	下期末	上期末	下期末	上期末	
破産更生等債権	322	413	337	333	319	317	113	204
危険債権	1,126	937	1,339	1,240	1,240	1,729	1,359	369
合計	1,448	1,349	1,677	1,574	1,558	2,046	1,472	573
22年度上期以前発生分								
破産更生等債権	322	254	156	125	106	115	69	45
危険債権	1,126	823	656	401	345	318	250	67
合計	1,448	1,077	812	526	451	432	320	112
22年度下期発生分								
破産更生等債権		159	160	11	7	6	4	2
危険債権		113	53	46	28	28	25	3
合計		272	213	57	35	34	29	5
23年度上期発生分								
破産更生等債権			22	14	7	16	5	10
危険債権			630	505	428	406	372	34
合計			652	519	436	422	377	44
23年度下期発生分								
破産更生等債権				184	181	157	6	151
危険債権				288	245	235	369	134
合計				472	426	392	375	18
24年度上期発生分								
破産更生等債権					18	10	8	2
危険債権					193	161	54	107
合計					211	171	62	109
24年度下期発生分								
破産更生等債権						14	10	4
危険債権						581	155	426
合計						595	165	430
25年度上期発生分								
破産更生等債権							10	10
危険債権							135	135
合計							145	145

（ ）オフバランス化進捗状況

【単体】

（単位：億円）

発生時期	当初発生額 (A)	25年度 上期末残高 (B)	うちオフバ ランス化に つながる措 置を講じた もの (C)	25年度上期 オフバラン ス化の 実績額	オフバラン ス化進捗率 (%)	修正進捗率 (%) (注)
					(A-B)/A	(A-B+C)/A
22年度上期以前	32,460	320	76	112	99.0	99.2
22年度下期	272	29	1	5	89.3	89.7
23年度上期	652	377	11	44	42.1	43.8
23年度下期	472	375	150	18	20.6	52.4
24年度上期	211	62	1	109	70.6	71.0
24年度下期	595	165	3	430	72.3	72.7
25年度上期	145	145	1	-	-	0.9
合計		1,472	243	718		

（注）オフバランス化につながる措置を考慮したオフバランス化進捗率

3. 自己資本比率（バーゼル・国際統一基準）

【三井住友信託銀行（連結）】

（単位：億円）

	25年9月末 （速報値）		25年3月末
		25年3月末比	
普通株式等Tier 1比率	9.41%	0.80%	8.61%
Tier 1比率	10.38%	0.89%	9.49%
総自己資本比率	15.14%	1.39%	13.75%
普通株式等Tier 1資本	17,341	697	16,643
Tier 1資本	19,123	766	18,356
総自己資本	27,884	1,291	26,593
リスク・アセット	184,158	9,123	193,282

【三井住友信託銀行（単体）】

（単位：億円）

	25年9月末 （速報値）		25年3月末
		25年3月末比	
普通株式等Tier 1比率	8.99%	0.59%	8.40%
Tier 1比率	10.54%	0.64%	9.90%
総自己資本比率	15.41%	1.16%	14.25%
普通株式等Tier 1資本	16,189	544	15,645
Tier 1資本	18,992	556	18,435
総自己資本	27,759	1,212	26,546
リスク・アセット	180,069	6,112	186,182

4. 主要な子会社・関連会社一覧

【連結】

(連結子会社)

名 称	資本金又は 出資金 (百万円)	主要な事業の内容	当社グループの 議決権所有割合 ()内は子会社による 間接所有の割合 (%)	中間純利益(億円)		
				平成25年度 中間期	前年同期比	平成24年度 中間期
三井住友信託銀行株式会社	342,037	信託業務、銀行業務	100 (-)	562	147	414
三井住友トラスト・アセットマネジメント株式会社	300	投資運用業務、 投資助言・代理業務	100 (-)	8	8	0
株式会社三井住友トラスト基礎研究所	300	調査研究業務、コンサルティング業務、 投資助言業務	100 (-)	0	0	0
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社	51,000	銀行業務、信託業務	66.66 (-)	2	2	5
東京証券代行株式会社	50	証券代行業務	100 (100)	3	0	3
三井住友トラスト保証株式会社	301	信用保証業務	100 (100)	17	9	26
住信保証株式会社	300	信用保証業務	100 (100)	13	2	11
三井住友トラスト・カード株式会社	100	クレジットカード業務	100 (100)	2	3	5
三井住友トラスト不動産株式会社	300	不動産仲介業務	100 (100)	10	9	1
三井住友トラスト総合サービス株式会社	100	不動産の賃貸・管理業務	100 (100)	0	1	1
三井住友トラスト・ウェルスパートナーズ株式会社	155	コンサルティング業務	100 (100)	0	0	0
三井住友トラスト・ローン&ファイナンス株式会社	6,000	金銭の貸付業務	100 (100)	16	5	21
三井住友トラスト・キャピタル株式会社	1,247	有価証券投資業務	100 (100)	1	1	0
三井住友トラスト・インベストメント株式会社	100	有価証券投資業務	100 (100)	0	0	0
三井住友トラスト不動産投資顧問株式会社	300	投資運用業務、投資助言業務	100 (100)	2	0	3
日興アセットマネジメント株式会社	17,363	投資運用業務、投資助言業務	91.34 (91.34)	29	11	17
日本証券代行株式会社	500	証券代行業務	85.10 (85.10)	0	1	2
三井住友トラスト・パナソニックファイナンス株式会社	25,584	総合リース業務、割賦販売業務、 クレジットカード業務	84.89 (84.89)	52	4	47
トップリート・アセットマネジメント株式会社	300	投資法人資産運用業務	69.00 (69.00)	1	0	1
Sumitomo Mitsui Trust (Hong Kong) Limited	千米ドル 45,000	銀行業務、証券業務	100 (100)	1	1	0
Sumitomo Mitsui Trust Bank (Luxembourg) S.A.	千米ドル 30,000	銀行業務、証券業務、信託業務	100 (100)	0	0	1
Sumitomo Mitsui Trust (UK) Limited (注)	千英ポンド 1,784	信託業務	100 (100)	0		
Sumitomo Mitsui Trust International Limited	千英ポンド 20,000	証券業務、投資運用業務、投資助言業務	100 (100)	1	1	0
Sumitomo Mitsui Trust Bank (U.S.A.) Limited	千米ドル 56,000	銀行業務、信託業務	100 (100)	3	1	2
Sumitomo Mitsui Trust (Ireland) Limited (注)	千ユーロ 13,374	信託業務	100 (100)	3		

(注)Sumitomo Mitsui Trust (UK) Limited 及び Sumitomo Mitsui Trust (Ireland) Limitedは平成24年11月21日付で連結子会社となりました。

(持分法適用関連会社)

名 称	資本金又は 出資金 (百万円)	主要な事業の内容	当社グループの 議決権所有割合 ()内は子会社による 間接所有の割合 (%)	中間純利益(億円)		
				平成25年度 中間期	前年同期比	平成24年度 中間期
住信SBIネット銀行株式会社	31,000	銀行業務	50 (50)	34	16	17

5. デリバティブ関連

金利スワップ（ヘッジ会計適用分）残存期間別想定元本

【単体】 (単位：百万円)

	25年9月末				25年3月末			
	1年以下	1年超 5年以下	5年超	合計	1年以下	1年超 5年以下	5年超	合計
受取固定・支払変動	3,931,199	4,694,648	489,484	9,115,331	3,552,601	6,458,442	631,084	10,642,127
受取変動・支払固定	92,658	670,948	843,986	1,607,592	74,651	658,998	863,260	1,596,909